
KOMANDU TURNĪRS
PIRMĀ SPĒLE

2016. GADA 10. SEPTEMBRIS



NORISE
• Komandas RAKSTISKI atbild uz 50 

jautājumiem (5 tēmas x 10 jaut.)+ 
papildjautājums.

• Jautājumi tiek demonstrēti uz ekrāna 20 
sekundes. Atbildes precizēšanai dotas vēl 10 
sekundes.

• Par katru pareizu atbildi komanda iegūst 1 
punktu.

• Divas komandas, kuras ieguvušas visvairāk 
punktu, sacenšas savstarpēji finālā.

• Vienāda punktu skaita gadījumā vietu nosaka 
atbilde uz papildjautājumu.



1. VISKASTE



1. JAUTĀJUMS 

KURĀ PILSĒTĀ 
TIKA UZŅEMTS 
ŠIS PLAŠAZIŅAS 
LĪDZEKĻUS 
APLIDOJUŠAIS 
KADRS?



2. JAUTĀJUMS
• Nesen Dailes teātra Mazajā 

zālē pirmo reizi viesojās 
Japānas tradicionālā 
komiskā trupa. Teātrim ir 
vairāk nekā 600 gadu sena 
vēsture, taču tas joprojām 
Japānā ir populārs, un tā 
unikalitātes dēļ iekļauts 
UNESCO kultūras 
mantojuma sarakstā.

• KĀ SAUC ŠO TEĀTRI?



3.JAUTĀJUMS•UZRAKSTIET 
ĶĪMISKĀ 
ELEMENTA 
NOSAUKUMU!



4. JAUTĀJUMS

KURĀ PILSĒTĀ 
NOTIKA 
OLIMPISKĀS 
SPĒLES, KURU 
TALISMANS 
BIJA KOBI?



5. JAUTĀJUMS• KĀ SAUC ATTĒLĀ 
REDZAMO 

DARBĪBU?



6. JAUTĀJUMS

• Šī statuja pilsētas 
laukumā devusi ideju 
kādas autobūves 
kompānijas logo 
radīšanai 1920. 
gadā.

• UZRAKSTIET 
KOMPĀNIJAS 
NOSAUKUMU!



7. JAUTĀJUMS

• KĀDU AMATU 
IEŅEM ATTĒLĀ 
REDZAMĀ 
PERSONA?



8. JAUTĀJUMS

• KĀDA 
PASĀKUMA 
AFIŠAS 
FRAGMENTS 
REDZAMS 
ATTĒLĀ? 



9. JAUTĀJUMS

• KO SENĀK 
SAUCA PAR 
PORŪZI?



10. JAUTĀJUMS

• Šajā Tanzānijas 
nacionālajā parkā 
iespējams iepazīt 
Āfriku, kāda tā bijusi 
pirms civilizācijas. 
Bagātīga dzīvnieku 
pasaule, migrējoši 
zālēdāju bari un 14 
750 km2 savannas 
platības. 

• KĀ SAUC  PARKU?



ATBILDES
1 BAKU

2 KJOGEN

3 SAMĀRIJS

4 BARSELONA

5 DEKANTĒŠANA

6 MASERATI

7 LIELBRITĀNIJAS PREMJERMINISTRE

8 RIGA FOOD

9 PRIEKŠNAMU

10 SERENGETI



2. TĒVA DIENA



1. JAUTĀJUMS

•Ja vīrietis  strādā 
algotu darbu un ir 
sociāli apdrošināts, 
tad kā jaundzimušā 
bērna tētis viņš var  
saņemt paternitātes 
atvaļinājumu .

•CIK KALENDĀRĀS 
DIENAS?

https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=http://kaunozinios.lt/naujienos/siandien-tevo-diena_17045.html&bvm=bv.131783435,d.bGg&psig=AFQjCNFLcVW3ONFLCPbmkpUg__1P3cHdSw&ust=1473240571950371
https://www.google.lv/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=&url=http://kaunozinios.lt/naujienos/siandien-tevo-diena_17045.html&bvm=bv.131783435,d.bGg&psig=AFQjCNFLcVW3ONFLCPbmkpUg__1P3cHdSw&ust=1473240571950371


2. JAUTĀJUMS• Filma «Tēva diena» ir 
1983. gadā uzņemtās 
filmas rimeiks. 

• Sākotnējā variantā 
galvenās lomas 
atveidoja Ž. Depardjē
un P. Rišārs.

• KĀDS IR 1983. 
GADA FILMAS 
NOSAUKUMS?

https://en.wikipedia.org/wiki/File:Fathers_day_poster.jpg
https://en.wikipedia.org/wiki/File:Fathers_day_poster.jpg


3. JAUTĀJUMS

•KĀDS IR 
SERIĀLA 
NOSAUKUMS?



4. JAUTĀJUMSŠī gada augustā 
par pasaules 
čempionu 
vasaras biatlona 
sprintā kļuva 
Martins Otčenašs 
(Martin Otčenáš).

• KURU VALSTI 
VIŅŠ PĀRSTĀV?



5. JAUTĀJUMS•Kāds ir Džīnas 
Vebsteres 1912. 
gadā sarakstītā 
darba 
nosaukums ?



6. JAUTĀJUMS

• KURĀ DATUMĀ 
TĒVA DIENU 
ATZĪMĒ PĒC 
KATOLISKAJĀM 
TRADĪCIJĀM?



7. JAUTĀJUMS
E. Dārziņa mūzika       ??? vārdi Ausekļa 
atdzejojumā

• Pie tēvu zemes dārgās ķeries klāt, 

• To turi ciet ar visu savu sirdi! 

• Tev šeitan stipras saknes droši tur, 

• Kā niedre būsi svešā malā tur,

• Ko mazais vējiņš iespēj samaitāt,

• Pie tēvu zemes dārgās turies klāt!

• KURŠ IR ŠO RINDU AUTORS ?



8. JAUTĀJUMS

• UZRAKSTIET 
ABU PERSONU 
VĀRDUS UN 
UZVĀRDUS!



9. JAUTĀJUMS.
•KĀ SAUC 
GRIEĶU 
VAROŅA 
ODISEJA 
DĒLU?



10. JAUTĀJUMS
•KURAS 
PUTNU 
DZIMTAS 
TĒVIŅI 
REDZAMI 
ATTĒLOS?

Anita Zaļaiskalne



ATBILDES
1 10 DIENAS

2 PAPUCĪŠI

3 TĒVS BRAUNS

4 SLOVĀKIJA

5 GARKĀJTĒTIŅŠ

6 19. MARTS

7 FRĪDRIHS ŠILLERS

8 MIĶELIS FIŠERS

9 TĒLEMAHS

10 PARADĪZES PUTNI



3. CEĻĀ UZ 100



1. JAUTĀJUMS• Zilā laukā romba 
veidā sudraba trejgalu 
liliju krusts, kas 
apvienots ar šķērso 
liliju krustu, viss zem 
krusta galiem 
apļveidā savienots ar 
ieliektiem pavediena 
elementiem.

• KURA LATVIJAS 
NOVADA ĢERBONIS 
REDZAMS ATTĒLĀ? 



2. JAUTĀJUMS• 780 gadi kopš 
militāras 
sadursmes, 95 
gadi kopš 
uzņemšanas 
starptautiskā 
organizācijā, 
pazīstama literāta 
dzimšanas diena.

• UZRAKSTIET ŠO 
DATUMU!



3. JAUTĀJUMS

CIK GADU 
ŠOGAD APRIT 
ŠAI LATVIJAS 
PILSĒTAI?

Anita Zaļaiskalne



4.JAUTĀJUMS

• KURĀ LATVIJAS 
PILSĒTĀ 
ATRODAS ŠĪ 
SIERA 
RAŽOTNE?

Anita Zaļaiskalne



5.JAUTĀJUMS

• KĀ SAUC 
REŽISORES SIGNES 
BAUMANES 
ANIMĀCIJAS 
FILMU 
PIEAUGUŠAJIEM?

Anita Zaļaiskalne



6. JAUTĀJUMS
• Latvijā atrodas 16 

vēsturiskie Strūves 
meridiāna punkti, no 
kuriem ievērojamākais 
ir astronomiskais 
punkts "Jēkabpils", 
kas noslēdza 
Tērbatas -Krustpils 
triangulācijas daļu. 

• UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā 
iekļauti divi punkti: 
Jēkabpils un...

• KĀ SAUC OTRU 
PUNKTU?



7. JAUTĀJUMS

KĀDS DABAS 
OBJEKTS 
REDZAMS 
ATTĒLĀ?

Anita Zaļaiskalne



8. JAUTĀJUMS• Modes zīmola 
radītāja ir Inese 
Ozola, 
sākotnējais 
nosaukums –
SockBox.

• UZRAKSTIET 
PAŠREIZĒJO 
NOSAUKUMU!



9 JAUTĀJUMS

• KURĀ 
LATVIJAS 
PILSĒTĀ 
ATRODAS ŠĪ 
SKULPTŪRA?



10. JAUTĀJUMS
• UZRAKSTIET 
GRĀMATAS 
AUTORA 
VĀRDU UN 
UZVĀRDU!



ATBILDES
1 AGLONAS NOVADS

2 22. SEPTEMBRIS

3 20 GADI

4 OGRE

5 AKMEŅI MANĀS KABATĀS

6 SESTUKALNS

7 NĪCGALES LIELAIS AKMENS

8 AMORALLE

9 DAUGAVPILS 

10 JANĪNA KURSĪTE



4. RUDENTINŠ – BAGĀTS VĪRS



1. JAUTĀJUMS• Dzeltenas vai 
sarkanas 
plastīdas augu 
šūnu protoplazmā 
dabā redzam kā 
rudens lapu 
krāšņumu.

• KĀ TĀS SAUC 
VIENĀ VĀRDĀ?



2. JAUTĀJUMS

• KĀ SAUC 
ATTĒLĀ 
REDZAMO 
LATVIJĀ 
AIZSARGĀJAMO 
SĒNI?



3. JAUTĀJUMS

• KURU DĀRZENI 
SAUC ARĪ PAR 
ZEMES BUMBIERI 
VAI 
JERUZALEMES 
ARTIŠOKU?



4. JAUTĀJUMS.

•KUR 
SAVVAĻĀ 
AUG 
SPENGOLES?



5. JAUTĀJUMS
• Mežizstrādes 
vairākoperāciju 
pašgājēja mašīna 
koku gāšanai, 
stumbru 
atzarošanai un 
sagarumošanai. 
KĀ TO SAUC?



6. JAUTĀJUMS
• Visskaistākās ogas pasaulē

• Tikai tāpēc vien, ka tās 
rūgtas, 

• Smagiem, sarkaniem 
ķekariem 

• Šūpojas nenoplūktas. 

• Man ir tikai viena pati sirds, 
Viens balons pīlādžu vīna,

• Un cik maz var tajā iepildīt,

• To mēs katrs zinām...

• KURŠ IR ŠO I. KALNIŅA 
DZIESMAS VĀRDU 
AUTORS?



7. JAUTĀJUMS19. gadsimtā 
Latvijā notikuši divi 
zemnieku nemieri, 
kas pazīstami kā 
kartupeļu dumpji 
(1841. un 1892.g.).

UZRAKSTIET 
VISMAZ VIENU 
APDZĪVOTU VIETU, 
KUR TIE NOTIKA!



8. JAUTĀJUMS• ANO Pārtikas un 
lauksaimniecības 
organizācija ir 
pasludinājusi 2008. 
gadu par 
starptautisko 
kartupeļu gadu, bet 
2016. gadu par 
starptautisko... 

• UZRAKSTIET 
NOSAUKUMU!



9. JAUTĀJUMS
• Itāļu un romiešu 

mitoloģijā tā ir zemes 
radošo spēku, labības 
augšanas un 
nobriešanas, kā arī 
pazemes valstības 
dieviete.

• KĀ VIŅU SAUC?



10. JAUTĀJUMS
•Ģerbonī 
attēloti 
kvieši, 
tabakas 
lapas, opija 
magoņu 
galviņas.

•KAS TĀ PAR 
VALSTI?



ATBILDES
1 HROMOPLASTI

2 SKROPSTAINĀ ZEMESSZVAIGZNE

3 TOPINAMBŪRS

4 PURVĀ (DZĒRVENES)

5 HĀRVESTERS

6 IMANTS ZIEDONIS

7 JAUNBEBRI UN VENTSPILS

8 PĀKŠAUGU GADU

9 CERERA

10 MAĶEDONIJA



5. VĀRDA SPĒKS



1.JAUTĀJUMS • «Auroras» zeķes ir 
ērtas un 
pievilcīgas. Tās 
nosvītros no jūsu 
dzīves vismaz 
pēdējos desmit 
gadus.

• KURĀ FILMĀ IR 
ŠĀDI VĀRDI?



2. JAUTĀJUMS
• Nē, manis nav. Es esmu 

izrunāts. 

• No mutes mutē taka 
mana. 

• Jā, tiesa gan, Bij 
iesākumā vārds. 

• Bet beigās tikai dziļa 
klusēšana. 

• UZRAKSTIET 
MUZIKĀLĀ 
SKAŅDARBA 
GALVENĀ VAROŅA 
VĀRDU UN UZVĀRDU!



3. JAUTĀJUMS
• VĀRDU ŠARĀDE

• KĀ SAUC ŠĪS  
DZIESMAS PIRMO 
IZPILDĪTĀJU? 

Anita Zaļaiskalne



4. JAUTĀJUMS
• KURA LATVIEŠU 

RAKSTNIEKA 
DARBĀ IR ŠĀDI 
PERSONĀŽI: 
TĒVINE UN 
PĒTERENE?



5. JAUTĀJUMS• No jūras sanešiem 
veidojies iegarens sēklis 
vai virsūdens grēda, kas 
stiepjas paralēli krasta 
līnijai 

• Spiediena mērvienība, 
vienāda ar spiedienu, 
kuru rada 1000000 dinu 
liels spēks, darbojoties 
uz 1 kvadrātcentimetru. 

• UZRAKSTIET TO VIENĀ 
VĀRDĀ!



6. JAUTĀJUMS
• “Dzīve vienmēr ir skarba

un apžilbinoša spēle, tā
ir kā lēciens ar izpletni, 
risks, tā nozīmē krist un 
atkal celties, tā ir kā
alpīnisms, vēlēšanās
uzrāpties savas būtības
virsotnē, vilšanās un 
sarūgtinājums, ja virsotni
neizdodas sasniegt.”

• KURŠ IR ŠO VĀRDU 
AUTORS?



7. JAUTĀJUMS

•KO AICINA 
ABONĒT?



8. JAUTĀJUMS

• Dzird cērtam, 
nedzird krītam.

• KĀDS IR 
MĪKLAS 
ATMINĒJUMS?



9. JAUTĀJUMS
• "Veco krustmāt, kad tu man 

dosi arī to manas mātes balto
lakatu, kuru man šodien
rādīji?" 

• "Tad, meitiņ, kad būsi liela, 
kad iesi mācībā. Tava māte
arī sedzās viņu pirmoreiz tad, 
kad viņu pieņēma par lielu
meitu - tāpat kā otrējo Grietu
viņdien....”

• UZRAKSTIET ABU 
DIALOGA DALĪBNIEČU 
VĀRDUS!



10. JAUTĀJUMS
• “Sapnī maziņš rūķītis man nāk

un ar mani atkal tiepties sāk:
- Iztaisi man tā un tā, un tā -
vienu nakti ogles melnumā,
vienu rītu ogles sārtumā. –
Taisītu. Bet pasaki – no kā?
- Esi dzejnieks – taisi no 
nekā. ...”

• KURŠ IR ŠO RINDU 
AUTORS?



PAPILDJAUTĀJUMS

• LATVIEŠU 
VALODAS 
GARĀKAIS 
VĀRDS 
SASTĀV NO 27 
BURTIEM.

• UZRAKSTIET 
TO!



ATBILDES
1 DĀVANA VIENTUĻAI SIEVIETEI

2 EIŽENS FINKS

3 ANDRIS ĒRGLIS

4 JĒKABS JANŠEVSKIS 

5 BĀRS

6 PAULU KOELJU

7 LETONIKA.LV

8 DZENIS KAĻ KOKĀ

9 LIENAS MEITA UN ANNUŽA (MĒRNIEKU LAIKI)

10 OJĀRS VĀCIETIS

PAPILDJAUTĀJUMS: PRETPULKSTEŅRĀDĪTĀJVIRZIENS


